
Sistema de Legislación Empresarial
Publicación Nro.3133 de fecha viernes 24 de octubre de 2008 
Confederación de Empresarios Privados de Bolivia
Texto de Consulta

LEY Nº 3942
LEY DE 21 DE OCTUBRE DE 2008

 
EVO MORALES AYMA

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA
 
Por cuanto, el Honorable Congreso Nacional, ha sancionado la siguiente Ley:
 

EL HONORABLE CONGRESO NACIONAL
 
DECRETA:
 
ARTÍCULO 1.- De conformidad con el Artículo 232 de la Constitución Política del Estado y las Leyes Nº 
3364 de 6 de marzo de 2006, Nº 3728 de 4 de agosto de 2007 y Ley Interpretativa Nº 3941 de 21 de octubre de 
2008, se convoca para el domingo 25 de enero de 2009 a Referéndum Dirimidor del Artículo 398 del proyecto 
de Constitución Política del Estado, que no alcanzó la aprobación de dos tercios de votos de los miembros 
presentes de la Asamblea Constituyente en la fase de detalle, así como para refrendar el texto íntegro del 
proyecto de Constitución Política del Estado, presentado al H. Congreso Nacional por la Asamblea 
Constituyente el 15 de diciembre de 2007 con los ajustes establecidos por el H. Congreso Nacional.
 
ARTÍCULO 2.- Se aprueba e incorporan en el texto del Proyecto de Constitución Política del Estado los 
ajustes efectuados por el H. Congreso Nacional, sobre la base del trabajo realizado en el diálogo entre el 
Gobierno Nacional con los Prefectos y representantes municipales sobre Autonomías y por la Comisión 
Especial de Concertación del H. Congreso Nacional. Según texto anexo, que consta de 411 Artículos y 10 
disposiciones transitorias, 1 disposición abrogatoria y 1 disposición final. 
 
ARTÍCULO 3.- Las preguntas para dirimir el Artículo 398 del proyecto de Constitución Política del Estado 
serán las siguientes:
 

1. ¿Esta usted de acuerdo con la propuesta de mayoría de la Asamblea Constituyente, para que el 
Artículo 398 del proyecto de Constitución Política del Estado, sea incorporado a la nueva 
Constitución Política del Estado, con la siguiente redacción?:

 
“SE PROHIBE EL LATIFUNDIO Y LA DOBLE TITULACIÓN POR SER 
CONTRARIOS AL INTERES COLECTIVO Y AL DESARROLLO DEL PAÍS. SE 
ENTIENDE POR LATIFUNDIO LA TENENCIA IMPRODUCTIVA DE LA TIERRA; 
LA TIERRA QUE NO CUMPLA LA FUNCIÓN ECONÓMICA SOCIAL; LA 
EXPLOTACIÓN DE LA TIERRA QUE APLICA UN SISTEMA DE SERVIDUMBRE, 
SEMIESCLAVITUD O ESCLAVITUD EN LA RELACIÓN LABORAL O LA 
PROPIEDAD QUE SOBREPASA LA SUPERFICIE MAXIMA ZONIFICADA 
ESTABLECIDA EN LA LEY. LA SUPERFICIE MAXIMA EN NINGÚN CASO PODRÁ 
EXCEDER LAS DIEZ MIL HECTÁREAS”.

 



2. ¿Está usted de acuerdo con la propuesta de minoría de la Asamblea Constituyente, para que el 
Artículo 398 del proyecto de Constitución Política del Estado, sea incorporado a la nueva 
Constitución Política del Estado, con la siguiente redacción?:

 
“SE PROHIBE EL LATIFUNDIO Y LA DOBLE TITULACIÓN POR SER 
CONTRARIOS AL INTERÉS COLECTIVO Y AL DESARROLLO DEL PAÍS. SE 
ENTIENDE POR LATIFUNDIO LA TENENCIA IMPRODUCTIVA DE LA TIERRA; 
LA TIERRA QUE NO CUMPLA LA FUNCIÓN ECONÓMICA SOCIAL; LA 
EXPLOTACIÓN DE LA TIERRA QUE APLICA UN SISTEMA DE SERVIDUMBRE, 
SEMIESCLAVITUD O ESCLAVITUD EN LA RELACIÓN LABORAL O LA 
PROPIEDAD QUE SOBREPASA LA SUPERFICIE MAXIMA ZONIFICADA 
ESTABLECIDA EN LA LEY. LA SUPERFICIE MÁXIMA EN NINGÚN CASO PODRÁ 
EXCEDER DE CINCO MIL HECTÁREAS”.

 
ARTÍCULO 4.- La pregunta para refrendar el texto del proyecto de Constitución Política del Estado será la 
siguiente:
 

¿Está usted de acuerdo con refrendar el texto del proyecto de Constitución Política del Estado 
presentado por la Asamblea Constituyente, y ajustado por la Comisión Especial de Concertación 
del H. Congreso Nacional, que incluye los consensos logrados en el diálogo entre el Gobierno 
Nacional con los Prefectos y Representantes Municipales sobre autonomías, incorporando el 
resultado de la consulta sobre el Artículo 398 a ser resuelto en este mismo referéndum, y que la 
misma sea promulgada y puesta en vigencia como nueva Ley Fundamental del Estado 
Boliviano?.

 
 
ARTÍCULO 5.- La papeleta de votación para el referéndum nacional constituyente tendrá las siguientes 
características:

 
1. Estará dividida horizontalmente en dos partes iguales.
 
2. En la parte superior se consultará para dirimir la redacción final del Artículo 398 del texto del 
proyecto de Constitución Política del Estado. Junto a cada una de las preguntas existirá una 
casilla. La marca dentro la casilla identificará cual opción de redacción con la que el ciudadano 
votante está de acuerdo.
 
3. En la parte inferior se consultará si está de acuerdo o no con refrendar (aprobar) el texto del 
proyecto de Constitución Política del Estado. Junto a la pregunta existirá una casilla que titulará 
“SI” y otra al lado de esta, que titulará “NO”. La marca en la casilla “SI” expresará el acuerdo 
con refrendar (aprobar) el texto del proyecto de Constitución Política del Estado.

 
 
ARTÍCULO 6.- La Corte Nacional Electoral y los demás órganos electorales que señala el Artículo 225 de la 
Constitución Política del Estado, organizarán y administrarán el referéndum conforme a la presente Ley 
especial. Concluido el proceso, la Corte Nacional Electoral remitirá los resultados finales al Presidente del 
Congreso Nacional.
 



ARTÍCULO 7.- En caso de ser refrendado el texto del proyecto de Constitución Política del Estado, por 
mayoría absoluta de votos, la Corte Nacional Electoral remitirá el resultado de la consulta sobre la redacción 
del Artículo 398 al Presidente del H. Congreso Nacional para que incorpore la redacción final del texto de dicho 
artículo en el proyecto de Constitución Política del Estado, cumpliendo el mandato del pueblo sobre la 
redacción de este artículo.
 
El Presidente del H. Congreso Nacional, remitirá el texto íntegro del proyecto de Constitución Política del 
Estado, al Presidente de la República para su promulgación y publicación en la Gaceta Oficial de Bolivia.
 

DISPOSICIONES ABROGATORIAS Y DEROGATORIAS
 
Se abrogan y derogan todas las disposiciones contrarias a la presente Ley.
 

DISPOSICIONES FINALES
 
DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA.- El Ministerio de Hacienda asignará un presupuesto extraordinario con 
recursos nacionales para financiar el Referéndum convocado por la presente Ley.
 
Remítase al Poder Ejecutivo para fines constitucionales. 
 
Es dada en la sala de sesiones del Honorable Congreso Nacional a los veintiún días del mes de octubre de dos 
mil ocho años.
 
Fdo. Álvaro Marcelo García Linera, Antonio Peredo Leigue, Edmundo Novillo Aguilar, Fredy Omar Fernández 
Q., Heriberto Lázaro Barcaya
 
Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley de la República.
 
Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintiún días del mes de octubre de dos mil ocho años.
 

FDO. EVO MORALES AYMA, Juan Ramón Quintana Taborga. 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REPÚBLICA DE BOLIVIA
 
 



ASAMBLEA CONSTITUYENTE
 

HONORABLE CONGRESO NACIONAL
 
 
 
 

[image]

Image not found or type unknown

 
 
 
 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO
PROYECTO

 
 
 
 
 

Octubre de 2008

 
PREÁMBULO

 
 
En tiempos inmemoriales se erigieron montañas, se desplazaron ríos, se formaron lagos. Nuestra amazonia, 
nuestro chaco, nuestro altiplano y nuestros llanos y valles se cubrieron de verdores y flores. Poblamos esta 
sagrada Madre Tierra con rostros diferentes, y comprendimos desde entonces la pluralidad vigente de todas las 
cosas y nuestra diversidad como seres y culturas. Así conformamos nuestros pueblos, y jamás comprendimos el 
racismo hasta que lo sufrimos desde los funestos tiempos de la colonia.
 
El pueblo boliviano, de composición plural, desde la profundidad de la historia, inspirado en las luchas del 
pasado, en la sublevación indígena anticolonial, en la independencia, en las luchas populares de liberación, en 
las marchas indígenas, sociales y sindicales, en las guerras del agua y de octubre, en las luchas por la tierra y 
territorio, y con la memoria de nuestros mártires, construimos un nuevo Estado.
 
Un Estado basado en el respeto e igualdad entre todos, con principios de soberanía, dignidad, 
complementariedad, solidaridad, armonía y equidad en la distribución y redistribución del producto social, 
donde predomine la búsqueda del vivir bien; con respeto a la pluralidad económica, social, jurídica, política y 
cultural de los habitantes de esta tierra; en convivencia colectiva con acceso al agua, trabajo, educación, salud y 
vivienda para todos.
 
Dejamos en el pasado el Estado colonial, republicano y neoliberal. Asumimos el reto histórico de construir 
colectivamente el Estado Unitario Social de Derecho Plurinacional Comunitario, que integra y articula los 
propósitos de avanzar hacia una Bolivia democrática, productiva, portadora e inspiradora de la paz, 



comprometida con el desarrollo integral y con la libre determinación de los pueblos.
 
Nosotros, mujeres y hombres, a través de la Asamblea Constituyente y con el poder originario del pueblo, 
manifestamos nuestro compromiso con la unidad e integridad del país. 
 
Cumpliendo el mandato de nuestros pueblos, con la fortaleza de nuestra Pachamama y gracias a Dios, 
refundamos Bolivia. 
 
Honor y gloria a los mártires de la gesta constituyente y liberadora, que han hecho posible esta nueva historia.

PRIMERA PARTE
 

BASES FUNDAMENTALES DEL ESTADO
DERECHOS, DEBERES Y GARANTÍAS

 
TÍTULO I

BASES FUNDAMENTALES DEL ESTADO
 

CAPÍTULO PRIMERO
MODELO DE ESTADO

 
Artículo 1. Bolivia se constituye en un Estado Unitario Social de Derecho Plurinacional Comunitario, libre, 
independiente, soberano, democrático, intercultural, descentralizado y con autonomías. Bolivia se funda en la 
pluralidad y el pluralismo político, económico, jurídico, cultural y lingüístico, dentro del proceso integrador del 
país.
 
Artículo 2. Dada la existencia precolonial de las naciones y pueblos indígena originario campesinos y su 
dominio ancestral sobre sus territorios, se garantiza su libre determinación en el marco de la unidad del Estado, 
que consiste en su derecho a la autonomía, al autogobierno, a su cultura, al reconocimiento de sus instituciones 
y a la consolidación de sus entidades territoriales, conforme a esta Constitución y la ley.
 
Artículo 3. La nación boliviana está conformada por la totalidad de las bolivianas y los bolivianos, las naciones 
y pueblos indígena originario campesinos, y las comunidades interculturales y afrobolivianas que en conjunto 
constituyen el pueblo boliviano.
 
Artículo 4. El Estado respeta y garantiza la libertad de religión y de creencias espirituales, de acuerdo con sus 
cosmovisiones. El Estado es independiente de la religión.
 
Artículo 5.

I. Son idiomas oficiales del Estado el castellano y todos los idiomas de las naciones y pueblos indígena 
originario campesinos, que son el aymara, araona, baure, bésiro, canichana, cavineño, cayubaba, 
chácobo, chimán, ese ejja, guaraní, guarasu’we, guarayu, itonama, leco, machajuyai-kallawaya, 
machineri, maropa, mojeño-trinitario, mojeño-ignaciano, moré, mosetén, movima, pacawara, puquina, 
quechua, sirionó, tacana, tapiete, toromona, uru-chipaya, weenhayek, yaminawa, yuki, yuracaré y 
zamuco. 

 
II.



El Gobierno plurinacional y los gobiernos departamentales deben utilizar al menos dos idiomas 
oficiales. Uno de ellos debe ser el castellano, y el otro se decidirá tomando en cuenta el uso, la 
conveniencia, las circunstancias, las necesidades y preferencias de la población en su totalidad o del 
territorio en cuestión. Los demás gobiernos autónomos deben utilizar los idiomas propios de su 
territorio, y uno de ellos debe ser el castellano.

 
Artículo 6.

I. Sucre es la Capital de Bolivia.
 
II. Los símbolos del Estado son la bandera tricolor rojo, amarillo y verde; el himno boliviano; el 
escudo de armas; la wiphala; la escarapela; la flor de la kantuta y la flor del patujú.

 
CAPÍTULO SEGUNDO

PRINCIPIOS, VALORES Y FINES DEL ESTADO
 
Artículo 7. La soberanía reside en el pueblo boliviano, se ejerce de forma directa y delegada. De ella emanan, 
por delegación, las funciones y atribuciones de los órganos del poder público; es inalienable e imprescriptible. 
 
Artículo 8.

I. El Estado asume y promueve como principios ético-morales de la sociedad plural: ama qhilla, ama 
llulla, ama suwa (no seas flojo, no seas mentiroso ni seas ladrón), suma qamaña (vivir bien), ñandereko 
(vida armoniosa), teko kavi (vida buena), ivi maraei (tierra sin mal) y qhapaj ñan (camino o vida 
noble). 
 
II. El Estado se sustenta en los valores de unidad, igualdad, inclusión, dignidad, libertad, solidaridad, 
reciprocidad, respeto, complementariedad, armonía, transparencia, equilibrio, igualdad de 
oportunidades, equidad social y de género en la participación, bienestar común, responsabilidad, 
justicia social, distribución y redistribución de los productos y bienes sociales, para vivir bien.
 

Artículo 9. Son fines y funciones esenciales del Estado, además de los que establece la Constitución y la ley:
 

1. Constituir una sociedad justa y armoniosa, cimentada en la descolonización, sin discriminación 
ni explotación, con plena justicia social, para consolidar las identidades plurinacionales.
 
2. Garantizar el bienestar, el desarrollo, la seguridad y la protección e igual dignidad de las 
personas, las naciones, los pueblos y las comunidades, y fomentar el respeto mutuo y el diálogo 
intracultural, intercultural y plurilingüe.
 
3. Reafirmar y consolidar la unidad del país, y preservar como patrimonio histórico y humano la 
diversidad plurinacional.
 
4. Garantizar el cumplimiento de los principios, valores, derechos y deberes reconocidos y 
consagrados en esta Constitución.
 
5. Garantizar el acceso de las personas a la educación, a la salud y al trabajo.
 



6. Promover y garantizar el aprovechamiento responsable y planificado de los recursos naturales, 
e impulsar su industrialización, a través del desarrollo y del fortalecimiento de la base productiva 
en sus diferentes dimensiones y niveles, así como la conservación del medio ambiente, para el 
bienestar de las generaciones actuales y futuras. 

 
Artículo 10.

I. Bolivia es un Estado pacifista, que promueve la cultura de la paz y el derecho a la paz, así como la 
cooperación entre los pueblos de la región y del mundo, a fin de contribuir al conocimiento mutuo, al 
desarrollo equitativo y a la promoción de la interculturalidad, con pleno respeto a la soberanía de los 
estados.
 
II. Bolivia rechaza toda guerra de agresión como instrumento de solución a los diferendos y conflictos 
entre estados y se reserva el derecho a la legítima defensa en caso de agresión que comprometa la 
independencia y la integridad del Estado.

 
III. Se prohíbe la instalación de bases militares extranjeras en territorio boliviano.

 
CAPÍTULO TERCERO

SISTEMA DE GOBIERNO
 

Artículo 11. 
I. La República de Bolivia adopta para su gobierno la forma democrática participativa, representativa y 
comunitaria, con equivalencia de condiciones entre hombres y mujeres.
 
II. La democracia se ejerce de las siguientes formas, que serán desarrolladas por la ley:

1. Directa y participativa, por medio del referendo, la iniciativa legislativa ciudadana, la 
revocatoria de mandato, la asamblea, el cabildo y la consulta previa. Las asambleas y cabildos 
tendrán carácter deliberativo conforme a Ley.
 
2. Representativa, por medio de la elección de representantes por voto universal, directo y 
secreto, conforme a Ley.
 
3. Comunitaria, por medio de la elección, designación o nominación de autoridades y 
representantes por normas y procedimientos propios de las naciones y pueblos indígena 
originario campesinos, entre otros, conforme a Ley.

 
Artículo 12.

I. El Estado se organiza y estructura su poder público a través de los órganos Legislativo, Ejecutivo, 
Judicial y Electoral. La organización del Estado está fundamentada en la independencia, separación, 
coordinación y cooperación de estos órganos.
 
II. Son funciones estatales la de Control, la de Defensa de la Sociedad y la de Defensa del Estado.
 
III. Las funciones de los órganos públicos no pueden ser reunidas en un solo órgano ni son delegables 
entre si.

 
TÍTULO II 

DERECHOS FUNDAMENTALES Y GARANTÍAS
CAPÍTULO PRIMERO



DISPOSICIONES GENERALES
 
Artículo 13. 

I. Los derechos reconocidos por esta Constitución son inviolables, universales, interdependientes, 
indivisibles y progresivos. El Estado tiene el deber de promoverlos, protegerlos y respetarlos.
 
II. Los derechos que proclama esta Constitución no serán entendidos como negación de otros derechos 
no enunciados.
 
III. La clasificación de los derechos establecida en esta Constitución no determina jerarquía alguna ni 
superioridad de unos derechos sobre otros.
 
IV. Los tratados y convenios internacionales ratificados por la Asamblea Legislativa Plurinacional, 
que reconocen los derechos humanos y que prohíben su limitación en los Estados de Excepción 
prevalecen en el orden interno. Los derechos y deberes consagrados en esta Constitución se 
interpretarán de conformidad con los Tratados internacionales de derechos humanos ratificados por 
Bolivia.

 
Artículo 14. 

I. Todo ser humano tiene personalidad y capacidad jurídica con arreglo a las leyes y goza de los 
derechos reconocidos por esta Constitución, sin distinción alguna.
 
II. El Estado prohíbe y sanciona toda forma de discriminación fundada en razón de sexo, color, edad, 
orientación sexual, identidad de género, origen, cultura, nacionalidad, ciudadanía, idioma, credo 
religioso, ideología, filiación política o filosófica, estado civil, condición económica o social, tipo de 
ocupación, grado de instrucción, discapacidad, embarazo, u otras que tengan por objetivo o resultado 
anular o menoscabar el reconocimiento, goce o ejercicio, en condiciones de igualdad, de los derechos 
de toda persona.
 
III. El Estado garantiza a todas las personas y colectividades, sin discriminación alguna, el libre y 
eficaz ejercicio de los derechos establecidos en esta Constitución, las leyes y los tratados 
internacionales de derechos humanos.
 
IV. En el ejercicio de los derechos, nadie será obligado a hacer lo que la Constitución y las leyes no 
manden, ni a privarse de lo que éstas no prohíban.
 
V. Las leyes bolivianas se aplican a todas las personas, naturales o jurídicas, bolivianas o extranjeras, 
en el territorio boliviano.
 
VI. Las extranjeras y los extranjeros en el territorio boliviano tienen los derechos y deben cumplir los 
deberes establecidos en la Constitución, salvo las restricciones que ésta contenga.

 
CAPÍTULO SEGUNDO

DERECHOS FUNDAMENTALES
 
Artículo 15. 

I. Toda persona tiene derecho a la vida y a la integridad física, psicológica y sexual. Nadie será 
torturado, ni sufrirá tratos crueles, inhumanos, degradantes o humillantes. No existe la pena de muerte.
 



II. Todas las personas, en particular las mujeres, tienen derecho a no sufrir violencia física, sexual o 
psicológica, tanto en la familia como en la sociedad.
III. El Estado adoptará las medidas necesarias para prevenir, eliminar y sancionar la violencia de 
género y generacional, así como toda acción u omisión que tenga por objeto degradar la condición 
humana, causar muerte, dolor y sufrimiento físico, sexual o psicológico, tanto en el ámbito público 
como privado. 
IV. Ninguna persona podrá ser sometida a desaparición forzada por causa o circunstancia alguna.
V. Ninguna persona podrá ser sometida a servidumbre ni esclavitud. Se prohíbe la trata y tráfico de 
personas. 

Artículo 16. 
I. Toda persona tiene derecho al agua y a la alimentación. 
II. El Estado tiene la obligación de garantizar la seguridad alimentaria, a través de una alimentación 
sana, adecuada y suficiente para toda la población.

Artículo 17. Toda persona tiene derecho a recibir educación en todos los niveles de manera universal, 
productiva, gratuita, integral e intercultural, sin discriminación. 
 
Artículo 18. 


